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АНОТАЦІЯ

Снаровкіна О.А. Біологічні та екологічні особливості видів роду

Aristolochia L. та перспективи їх використання у вертикальному озелененні

м. Києва. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 206

«Садово-паркове господарство» (20 «Аграрні науки та продовольство»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2024.

Дисертаційна робота присвячена вивченню біологічних та екологічних

особливостей деревних витких рослин роду Aristolochia L., що зростають в

умовах міста Київ. Метою досліджень було обґрунтування перспективи і

доцільності використання їх у вертикальному озелененні міста.

Проведення дисертаційного дослідження здійснено за допомогою

загальноприйнятих методик. За наявності постійних площі для вивчення та

аналізу, були проведені лабораторні та польові дослідження. Більшість

особливостей видів вивчалися в умовах ботанічних садів та дендропарках.

В ході аналізу вертикального озеленення в Україні та світі встановлено, що

даний спосіб влаштування зелених насаджень набуває популярності вже досить

тривалий період, що пов’язано зі зменшенням площ для озеленення та

кліматичними змінами, зокрема зі зростанням середньорічної температури.

Досліджено особливості та позитивний вплив найкращих вертикальних садів за

кордоном та виявлено, що використання витких рослин для зелених стін є

актуальним як на малих площах у щільній забудові мегаполісів, так і у

котеджних селищах, де є достатньо місця для озеленення.

Перевагою використання ліан в озелененні є їх швидкорослість, яка

дозволяє створити високодекоративний ефект в найкоротші терміни на великих

площах. Найбільше виткі рослини цінуються за свою здатність покращити якість

навколишнього середовища. Вони створюють живу стіну та позитивно

впливають на мікроклімат всередині та зовні споруд, здатні зменшити

температуру повітря у спекотних умовах, знизити рівень шуму, очистити повітря
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від пилу та загазованості. Ліани слугують місцем існування для тварин, комах та

птахів. Представники роду Aristolochia L. також є лікарськими рослинами, тому

часто застосовуються у нетрадиційній медицині.

Аналізуючи вертикальне озеленення історичної частини міста Київ було

виявлено, що асортимент рослин є доволі бідний та складається з чотирьох

родин, п’яти родів, восьми видів та одного культивару: Campsis radicans (L.)

Seem., Ipomoea tricolor Cav., Hedera helix L., Parthenocissus quinquefolia (L.)

Planch., Parthenocissus tricuspidata (Sieb. et Zucc.) Rehd., Parthenocissus

tricuspidata 'Veitchii', Vitis vinifera L., Vitis amurensis Rupr. Стан рослин у

більшості випадків задовільний, але є окремі рослини, які потребують

додаткового догляду, оскільки потерпають від надмірного антропогенного

навантаження. Слід визначити, що вертикальне озеленення в нашій країні ніяк

не регламентується нормативно-правовими актами.

В умовах міста Київ представлені три види роду Aristolochia L. –

Aristolochia macrophylla Lam., Aristolochia manshuriensis Kom., Aristolochia

tomentosa Sims. Також у паркових та лісових зонах досить поширений трав’яний

вид Aristolochia clematitis L.

Упродовж трьох років за деревними ліанами роду Aristolochia L. були

проведені фенологічні спостереження та заміри приросту пагонів. Ліани

Aristolochia L. проходять усі фенологічні фази за вегетаційний період. Початок

та кінець фенофаз залежить від місця зростання рослин. Однакові види на

ділянках з різним сонячним освітленням мають відхилення в датах настання

фенофаз. Розпочинають вегетацію з третьої декади квітня до першої декади

травня та закінчують в третю декаду жовтня. Особливістю видів Aristolochia L. є

швидке формування плоду, але достигання його є тривалим та займає до 125

днів. У результаті дослідження фенологічних фаз деревних рослин роду

Aristolochia L. було проведено розподіл за феногрупами: Aristolochia

manshuriensis Kom. (Ботанічний сад НУБіП України) – з середнім початком та

кінцем вегетації; всі інші досліджувані види – із середнім початком та середнім

закінченням вегетації. Представники роду Aristolochia L. є сильнорослими з
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тривалим періодом росту (більше 180 днів) і здатні за вегетаційний період давати

приріст до 5 м. Початок приросту пагонів залежить від теплозабезпеченості

весняного періоду і починається в другу-третю декаду квітня. Максимальний

приріст пагонів за вегетаційний період дає Aristolochia macrophylla Lam., який

складає 423 см±20,5 см. Вони можуть створити щільне покриття та покращити

показник озеленення на об’єктах різного функціонального призначення завдяки

великим листкам, які накладаються один на одний. Досліджувані види мають

індекс листкової поверхні (LAI), у межах від 1,1 до 2,6. Найменший індекс LAI

у Aristolochia tomentosa Sims., а найбільший – Aristolochia macrophylla Lam. На

підставі цього досліджувані види здатні покращити стан ділянок та підвищити

показник озеленення.

Досліджуючи способи розмноження ліан роду Aristolochia L. встановлено,

що найкраще вони розмножуються насіннєвим способом. Рослини кожного року

продукують нормально розвинуте насіння. Найкращі результати дав

пізньоосінній посів зі стратифікацією. Схожість насіння Aristolochia macrophylla

Lam. становить 93%. Через рік максимальний розмір пагонів сіянців досяг 18 см.

Живцювання, у випадку цих рослин, результатів не дало та потребує додаткового

дослідження. Аналізуючи літературні джерела, встановлено, що для збереження

та масового розповсюдження за кордоном використовують метод in vitro. Метод

прищепи (як метод розмноження) не застосовується з даними видами ліан.

Вплив кліматичних факторів на рослини відіграє важливу роль у їх

життєдіяльності. Дослідженнями морозостійкості рослин роду Aristolochia L. в

лабораторних умовах було встановлено, що на зразках спостерігалася зміна

верхівки, середини пагону та бруньки при зниженні температури. Результати

показали, що сумарний бал зі зниженням температури зростає у Aristolochia

tomentosa Sims. (контроль - 8,3; -25℃ - 23,0; -30℃ - 31,5), Aristolochia

manshuriensis Kom. (контроль – 5,9; -25℃ - 15,6; -30℃ - 22,5), Aristolochia

macrophylla Lam. (контроль – 19,6; -25℃ - 32,8; -30℃ - 37,7), а отже рослини

мають адаптивну здатність пристосування до низьких температур. Найбільш

стійкими до морозів можна вважати види Aristolochia manshuriensis Kom. та
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Aristolochia tomentosa Sims., а найменш стійкий – Aristolochia macrophylla Lam.

В результаті проведених досліджень у польових умовах було визначено, що в

більшості випадків пошкоджуються верхівки пагонів молодого приросту від 3 до

8 см. Види Aristolochia tomentosa Sims. та Aristolochia manshuriensis Kom. мають

бал пошкодження три і відносяться до зимостійких, а Aristolochia macrophylla

Lam. має бал п’ять – до середньозимостійких.

Дослідженнями посухостійкості деревних ліан роду Aristolochia L. в

лабораторних умовах виявлено, що всі види мають достатню посухостійкість.

Істотних ознак в’янення листків не виявлено, що вказує на їх здатність

витримувати посуху. Aristolochia macrophylla Lam. є найбільш посухостійким

видом, має низький рівень транспірації та високу водоутримуючу здатність.

Aristolochia tomentosa Sims. є найменш посухостійким видом та потребує

подальших додаткових агротехнічних заходів. У польових умовах за роки

дослідження істотних ознак в’янення не було виявлено, тобто листки вдень

зменшували тургор, а вночі – відновлювали. Посухостійкість досліджуваних

рослин оцінена в чотири бали. У вологих умовах, коли доступність води висока,

оводненість більша. Листки ліан Aristolochia L. мають різну оводненість залежно

від умов зростання рослини: Aristolochia manshuriensis Kom. -72,8 %, Aristolochia

tomentosa Sims. – 69,8 %, Aristolochia macrophylla Lam. – 69,1 %.

Співвідношення хлорофілів a до хлорофілів b характеризує потенційну

фотохімічну активність листків: чим більше співвідношення даних хлорофілів,

тим вища активність. Листки всіх ліан роду Aristolochia L. мають майже

однакову фотосинтетичну активність у діапазоні від 2,282±0,009 мг/г до

2,298±0,013 мг/г. Найменший показник у Aristolochia manshuriensis Kom., а

найбільший – у Aristolochia tomentosa Sims. відповідно. Показник

фотосинтетичної активності вказує на стійкість рослин Aristolochia L. до умов

навколишнього середовища. Дослідження затримання пилу рослинами роду

Aristolochia L. виявило, що кількість осадженого пилу на 1 см2 значно перевищує

у Aristolochia tomentosa Sims. (0,057±0,037 мг/см2), що можливе завдяки

опушеному листю. У Aristolochia manshuriensis Kom. та Aristolochia macrophylla
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Lam. схожі показники затримання кількості пилу від 0,018±0,007 мг/см2 до

0,020±0,016 мг/см2. Види Aristolochia L. є добрими очисниками повітря завдяки

великій площі листкової поверхні, що здатна затримувати тверді частки повітря,

які потім змиваються опадами.

Колористичні особливості видів ліан Aristolochia L., у більшості випадків,

складаються з теплих кольорів зелених та жовто-коричневих відтінків, що

сприяє покращенню психо-емоційного стану людини. Оцінюючи колорит

посезонно встановлено, що зелені відтінки переважають і в літній період (60%) і

в осінній (37%). Аналізом декоративних якостей рослин Aristolochia L.

встановлено, що Aristolochia manshuriensis Kom. та Aristolochia macrophylla Lam.

відносяться до рослин з високою декоративністюта мають бал декоративності 41,

а Aristolochia tomentosa Sims. має достатню декоративність із балом 40.

Дослідженнями біологічних та екологічні особливості ліан роду

Aristolochia L. було визначено перспективні напрямки використання їх в

озелененні міста на об’єктах різного функціонального призначення та надано

рекомендації щодо їх використання. Представники роду Aristolochia L.

призначені для озеленення на фасадах за допомогою опор, або в інших

ландшафтних групах. Загалом їх можна застосовувати на міських та

промислових територіях, територіях навчальних закладів та лікарень, на

об’єктах військової інфраструктури та захисту населення. Особливістю

використання ліан Aristolochia L. в озелененні є потреба в опорі для високого

декоративного ефекту.

Ключові слова: деревна ліана, виткі рослини, зелена стіна, зелений фасад,

жива стіна, зимостійкість, морозостійкість, посухостійкість.

ABSTRACT

Snarovkina O.A. Biological and ecological features of species of the genus

Aristolochia L. and prospects of their use in vertical gardening in Kyiv.

Qualification scientific work in the form of a manuscript.
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Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 206 "Gardening

and Park Management" (20 "Agricultural Sciences and Food"). National University of

Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2024.

The dissertation is devoted to the study of biological and ecological features of

climbing plants of the genus Aristolochia L. The purpose of this research was to prove

the prospects and feasibility of their use in vertical gardening of Kyiv.

The thesis research was carried out using generally accepted methods. Having

permanent areas for study and analysis, laboratory and field studies were conducted.

Almost all the features of the species were studied under conditions of limited use, i.e.

in botanical gardens and arboretums.

When analysing vertical gardening in Ukraine and the world, it was found that

this method of arranging green spaces has been gaining popularity for quite a long time,

due to the reduction of areas for gardening and climate change, in particular, the

increase in average annual temperature. The features and benefits of the best vertical

gardens abroad were studied and it was found that the use of climbing plants is relevant

both in small areas in dense urban development and in cottage communities where

there is sufficient space for greenery.

The advantage of vines in landscaping is their fast growth, which allows you to

create the effect of full-fledged landscaping in the shortest possible time. Climbing

plants are most valued for their environmental benefits. They have a positive effect on

the microclimate inside and outside buildings, can reduce air temperature in hot

conditions, reduce noise, and cleanse the air of dust and gas pollution. Vines provide a

habitat for animals, insects and birds. Representatives of the Aristolochia L. genus are

also medicinal plants, so they are often used in alternative medicine.

Analysing vertical gardening in Kyiv, it was found that the range of plants is

somewhat poor and consists of 4 families, 5 genera, 8 species and 1 form: Campsis

radicans (L.) Seem., Ipomoea tricolor Cav., Hedera helix L., Parthenocissus


[…]


3 3,535 3,53 0,005 288,3 0,01734305

4 5,008 5 0,008 402,8 0,01986097

5 2,22 2,219 0,001 246,5 0,0040568

6 4,754 4,732 0,022 365,9 0,06012572

7 1,724 1,721 0,003 187,4 0,01600854

8 2,94 2,936 0,004 297,1 0,01346348

9 4,151 4,133 0,018 355,7 0,05060444

10 2,522 2,521 0,001 310,3 0,00322269

11 3 2,99 0,01 331,7 0,03014772

12 7,543 7,538 0,005 415,7 0,0120279

13 4,221 4,214 0,007 400,2 0,01749125

14 4,256 4,245 0,011 396,1 0,02777076

15 2,423 2,42 0,003 277,4 0,01081471

Середнє 3,5992 3,59233333 0,00686667 319,3 0,0201893

Стандартне

відхилення
1,46650733 1,46392465 0,00617445 69,1660425 0,01621836

Стандартна

похибка
0,37865056 0,37798372 0,00159424 17,8585954 0,00418756
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Таблиця Г.3.

Маса пилу на листкових пластинках Aristolochia tomentosa Sims.

(серпень 2023)

№

Маса

листка з

пилом, г

Маса

листка без

пилу, г

Маса пилу,

г

Площа

листкової

пластинки,

см2

К-ть пилу,

мг/см2

1 1,513 1,512 0,001 137,6 0,00726744

2 1,578 1,576 0,002 126,4 0,01582278

3 0,916 0,906 0,01 114,5 0,08733624

4 2,065 2,06 0,005 156,4 0,03196931

5 1,754 1,747 0,007 138,2 0,05065123

6 1,187 1,178 0,009 113,6 0,07922535

7 1,719 1,707 0,012 117,3 0,10230179

8 0,715 0,712 0,003 110,2 0,02722323

9 1,173 1,154 0,019 131,6 0,1443769

10 0,966 0,962 0,004 117,3 0,0341006

11 1,59 1,583 0,007 132,8 0,05271084

12 1,105 1,1 0,005 128,6 0,03888025

13 1,19 1,186 0,004 125,7 0,0318218

14 1,395 1,386 0,009 118,3 0,07607777

15 1,35 1,34 0,01 115,6 0,08650519

Середнє 1,34773333 1,3406 0,00713333 125,606667 0,05775138

Стандартне

відхилення
0,36166904 0,36183635 0,00461158 12,3760406 0,03737332

Стандартна

похибка
0,09338254 0,09342574 0,0011907 3,19547994 0,00964975

187

Додаток Д

Таблиця Д.1.

Водоутримувальна здатність листків рослин Aristolochia, %

Варіант
повтор-

ність

Залишок води за експозиції, %

2 год 4 год 6 год 24 год

Aristolochia

macrophylla

1 95,46 93,32 90,75 73,20

2 94,40 92,47 89,32 72,43

3 95,53 93,49 91,70 72,03

Aristolochia

tomentosa

1 90,24 82,04 80,71 37,36

2 90,08 81,82 75,21 39,26

3 91,57 85,03 83,04 39,14

Aristolochia

manshuriensis

1 94,41 91,68 90,30 62,68

2 95,81 93,63 88,78 69,35

3 95,79 93,68 91,71 62,22

Таблиця Д.2.

Рівень електропровідності листків рослин Aristolochia, mS

Варіант
повтор-

ність

Рівень електропровідності за експозиції, mS

до

експозиції
2 год 4 год 6 год 24 год

Aristolochia

macrophylla

1 2,30 2,27 1,90 1,79 1,47

2 2,27 1,86 1,77 1,65 1,54

3 2,15 1,79 1,56 1,50 1,37

Aristolochia

tomentosa

1 1,96 1,77 1,60 1,07 0,42

2 1,55 1,49 1,43 0,98 0,48

3 1,76 1,69 1,53 1,03 0,42

Aristolochia

manshuriensis

1 2,01 1,93 1,67 1,52 1,13

2 1,90 1,82 1,80 1,73 1,42

3 2,40 2,19 1,93 1,87 1,57

Таблиця Д.3.

Площа листкової пластинки рослин Aristolochia, см2

Варіант
Площа листкової пластинки, см2

1 2 3 середнє

Aristolochia

macrophylla
402,8 179,2 164,8 248,9

Aristolochia

tomentosa
113,3 139,3 138,7 130,4

Aristolochia

manshuriensis
294,7 194,5 261,3 250,2
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Рис. Д.1. Анова тест.

Рис. Д.2. Перехресна перевірка показників.
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Таблиця Д.4.

Показники фотосинтетичної активності листкового апарату рослин род

Aristolochia L., мг/г (2022 р.)

Варіант повтор-

ність

Вміст хлорофілу, мг/г

«a» «b» «a+b» «a/b»

Aristolochia

macrophylla

Lam.

1 0,406 0,179 0,585 2,268

2 0,409 0,179 0,588 2,285

3
0,197 0,085 0,282 2,318

Середнє 0,337 0,148 0,485 2,290

Aristolochia

tomentosa

Sims.

1 0,307 0,133 0,439 2,308

2 0,361 0,156 0,517 2,314

3
0,234 0,103 0,337 2,272

Середнє 0,301 0,131 0,431 2,298

Aristolochia

manshuriensis

Kom.

1 0,182 0,080 0,262 2,275

2 0,184 0,081 0,265 2,272

3
0,168 0,073 0,241 2,301

Середнє 0,178 0,078 0,256 2,282

Таблиця Д.5

Питома поверхнева щільність листка рослин Aristolochia L., г/см2

Назва виду

ППЩЛ, г/см2

Зразок №1 Зразок №2
Зразок

№3

Середнє

значення

Aristolochia

macrophylla Lam.
1,84 8,59 5,87 5,43±1,96

Aristolochia

tomentosa Sims.
3,72 2,77 2,35 2,95±0,41

Aristolochia

manshuriensis Kom.
3,30 5,49 3,57 4,12±0,69

https://ru.wikipedia.org/wiki/Lam.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Kom.

Додаток Е

Проморожування рослин роду Aristolochia L.

Таблиця Е.1.

№

п/

п

Вид
В

ар
іа

н
т

Об’єкт проморожування
Сумарний бал

верхівка середина через бруньку

к
о
р
а

к
ам

б
ій

д
ер

ев
и

н
а

се
р
ц

ев
и

н
а

к
о
р
а

к
ам

б
ій

д
ер

ев
и

н
а

се
р
ц

ев
и

н
а

к
о
р
а

к
ам

б
ій

д
ер

ев
и

н
а

се
р
ц

ев
и

н
а

б
р
у
н

ь
к
а

в
ер

х
ів

к
а

се
р
ед

и
н

а

ч
ер

ез
б

р
у
н

ь
к
у

в
сь

о
го

1 А. tomentosa

К 1,0 1,6 0,5 1,0 0,5 0,5 0,0 0,5 0,5 0,5 0,0 0,2 1,5 4,1 1,5 1,2 8,3

25 1,5 2,0 1,2 1,5 0,8 1,5 1,5 1,5 1,5 2,2 1,8 1,5 4,5 6,2 5,3 7,0 23,0

30 2,0 2,2 2,2 2,5 1,8 2,0 2,5 2,7 1,8 2,2 2,6 2,5 4,5 8,9 9,0 9,1 31,5

2 A. manshuriensis

К 0,0 0,2 0,2 0,5 0,0 0,2 0,2 0,5 0,8 1,0 0,8 0,5 1,0 0,9 0,9 3,1 5,9

25 0,8 1,5 1,8 1,0 0,7 1,0 0,7 0,5 1,5 1,8 1,7 0,8 1,8 5,1 2,9 5,8 15,6

30 1,5 1,8 1,0 1,0 1,8 2,2 1,2 1,0 2,0 2,2 1,8 1,5 3,5 5,3 6,2 7,5 22,5

3 A.macrophylla

К 1,5 1,5 1,8 1,0 1,5 1,5 1,8 1,0 1,8 1,5 1,5 1,0 2,2 5,8 5,8 5,8 19,6

25 2,8 2,5 2,0 2,2 2,5 2,5 2,7 1,8 2,5 2,5 2,0 1,8 5,0 9,5 9,5 8,8 32,8

30 3,0 3,5 2,8 2,5 2,7 3,0 2,2 2,0 3,0 3,2 2,8 2,0 5,0 11,8 9,9 11,0 37,7
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