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Детальний аналіз дисертації Снаровкіної Олександри Андріївни на тему: «Біологічні

та екологічні особливості видів роду Aristolochia L. та перспективи їх використання

у вертикальному озелененні м. Києва» надає можливість сформулювати узагальнені

висновки щодо актуальності, ступеня обґрунтованості основних наукових положень,

наукової новизни, практичного значення, висновків, рекомендацій, рівня виконання

наукових досліджень, а також загальної оцінки роботи.

Актуальність теми дослідження. Значні темпи урбанізації сучасних міст призводять

до скорочення територій, де можливо активно використовувати традиційні види озеленення,

на кшталт, парків, садів, скверів тощо. Найбільш ефективною альтернативою для вирішення

цієї проблеми фахівці визнають вертикальне озеленення, що у комплексі з традиційними

насадженнями є надійним засобом регулювання стану довкілля в міському середовищі.

Використання деревних ліан у вертикальному озелененні є одним із найперспективніших

варіантів оптимізації довкілля, оскільки для даної групи рослин придатні будь-які

вертикальні поверхні та споруди. Деякі види витких деревних рослин можуть бути

використані у складних рельєфних умовах для фітомеліоративних цілей.

У зв’язку з цим виникає необхідність більш широкого впровадження витких рослин

в озеленення, оскільки в Україні асортимент рослин, придатних для вирішення даних

проблем є обмеженим. Перспективними рослинами для вертикального озеленення

урбанізованих територій можуть бути деревні багаторічні ліани роду Aristolochia L.,

які культивуються в помірних широтах. Нині в Україні, біолого-екологічні особливості

видів роду Aristolochia L. вивчено недостатньо, що спричинює стримування їх використання

в ландшафтному дизайні. Тому, тема дисертаційного дослідження О. А. Снаровкіної

є актуальною.

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння здобувачкою

методологією наукової діяльності. Дисертаційне дослідження виконане на високому

методологічному рівні. Свідченням цього є проведені комплексні дослідження вивчення

біолого-екологічних особливостей видів роду Aristolochia L. за загальноприйнятими

методиками, які застосовуються у галузі садово-паркового господарства та розроблені

вітчизняними й закордонними вченими. Дані наукового дослідження оброблені статистично

з використанням програми Microsoft Excel 2010. Для узагальнення результатів наукового

дослідження дисертанткою використано методи аналізу, синтезу та порівняння.

Аналіз матеріалів дисертаційного дослідження дозволяє констатувати,

що О. А. Снаровкіна набула теоретичних знань та компетентностей, що є достатніми

для продукування нових ідей, розв’язання комплексних проблем галузі садово-паркового

господарства та дослідницько-інноваційної діяльності, оволоділа методологією наукової

діяльності, а також провела власне наукове дослідження, результати якого мають наукову

новизну, теоретичне та практичне значення.

Відповідність змісту дисертації спеціальності, за якою вона подається до захисту.

Тема, зміст та висновки дисертаційного дослідження повною мірою відповідають предметній

області спеціальності 206 «Садово-паркове господарство», визначеній Переліком галузей

знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти,

затвердженим Постановою Кабінету Міністрів України від 16 грудня 2022 р. № 1392.

Свідченням цього є проведення комплексного дослідження біологічних особливостей

та впливу екологічних факторів на деревні ліани роду Aristolochia L. в умовах м. Києва

з подальшою рекомендацією їх для впровадження в озеленення населених місць.

Структура та обсяг роботи. Дисертацію викладено на 190 сторінках. Робота

складається з титульного аркушу, анотацій українською та англійською мовами, списку

опублікованих праць, переліку умовних позначень, вступу, п’яти розділів, що містять

67 рисунків та 18 таблиць, висновків, пропозицій виробництву, списку використаних джерел,

який налічує 222 найменування (104 латиницею) та додатків.

Роботу написано грамотною українською мовою, науковим стилем та оформлено

відповідно до чинних вимог. Матеріал дисертаційного дослідження викладено чітко,

послідовно та логічно.

У першому розділі роботи наведено аналітичний огляд наукових джерел інформації

щодо історичних передумов та актуальності вертикального озеленення в Україні та світі

зважаючи на урбанізацію, екологічні проблеми населених місць, зміну кліматичних

показників тощо. Водночас здобувачка окреслює значний потенціал та перспективність

використання деревних ліан видів роду Aristolochia L., зокрема A. macrophylla Lam.,

A. manshuriensis Kom., A. tomentosa Sims. для вертикального озеленення урбанізованих

територій за більш детального вивчення їх біологічного та екологічного потенціалу.

У другому розділі дисертації авторкою описано ділянки, на яких зростають об’єкти

дослідження а саме: Aristolochia macrophylla Lam., Aristolochia manshuriensis Kom.,

Aristolochia tomentosa Sims. та кліматичні умови м. Києва.

У розділі подано вибір та обґрунтування методів та методик проведення

дисертаційного дослідження. Вивчення біологічних особливостей видів роду Aristolochia L.

проводилося дисертанткою з використанням загальноприйнятих методик А. І. Івченка та ін.,

О. А. Калініченка, П. І. Лапіна, А. А. Молчанова, В. В. Смірнова, Н. Д. Гоцій, тощо.

Екологічний потенціал Aristolochia L. вивчали за методиками Г. В. Єрьоміна,

С. С. П’ятницького, В. В. Тороп, М. О. Бублика, Г. О. Білявського тощо. Декоративність

досліджуваних видів оцінювали за методиками О. Г. Хороших, Н. О. Олексійченко,

Н. В. Гатальської, М. С. Мавко та ін. та за допомогою комп’ютерних програм та вебдодатків.

Проєктні пропозиції використання рослин роду Aristolochia L. висвітлено за допомогою

програм для ландшафтного проєктування.

Розділ третій дисертації присвячено дослідженню біологічних особливостей

Aristolochia L., які включають проходження фенофаз, динаміку приросту пагонів,

особливості розмноження тощо.

Аналізом експериментальних даних здобувачкою встановлено, що досліджувані види

Aristolochia L. проходять усі фенологічні фази розвитку в умовах Києва. Тривалість

вегетаційного періоду становить 177–183 дні і залежить від впливу кліматичних умов

та місцезростання, зокрема від температурного режиму та освітлення ділянки.

Дослідження, проведені авторкою, щодо генеративного та вегетативного

розмноження Aristolochia L. лише підтвердили дані наукових джерел інформації стосовно

утрудненого розмноження видів в умовах лісостепу України. Доведено перспективність

розмноження досліджуваних видів генеративним способом та окреслено потенціал

подальших досліджень інших способів розмноження.

Експериментальним шляхом встановлено здатність рослин Aristolochia L. формувати

щільне проєктивне покриття, ключовим параметром якого є індекс листкової площі (LAI),

що, в свою чергу, є важливим показником еко-просторового індексу міста.

Результати досліджень впливу екологічних факторів на види, представлені

в четвертому розділі дисертації направлено на вивчення зимо- та морозостійкості,

посухостійкості, фотосинтетичної активності та пилозатримуючої здатності в умовах

мегаполісу.

У польових умовах загальний ступінь стійкості до підмерзання Aristolochia tomentosa

Sims. та Aristolochia manshuriensis Kom. становив 3 бали, у Aristolochia macrophylla Lam.

5 балів, що свідчить про достатню зимо- та морозостійкість в умовах м. Київ.

Середнє значення водного дефіциту листків видів Aristolochia L. не перевищувало

13,99 % (Aristolochia tomentosa Sims.), що свідчить про високу посухостійкість рослин.

Найвищу водоутримувальну здатність було виявлено у Aristolochia macrophylla Lam.

90,6 % після 6 годин дії повітряної посухи.

Видам Aristolochia L. притаманна стійкість до забрудненості середовища

місцезростання. Найбільшою пилоутримуючою здатність характеризується Aristolochia

tomentosa Sims. завдяки опушеним листкам.

Дослідження використання деревних ліан роду Aristolochia L. в озелененні

представлено здобувачкою у п’ятому розділі дисертації та доведено, що вони

є перспективними для озеленення об’єктів різного функціонального призначення, завдяки

колористичним особливостям, формі та розміру листкової пластини, невибагливості

до ґрунтово-кліматичних та екологічних умов та простому догляді.

Висновки та пропозиції виробництву дисертації сформульовано чітко та базуються

на основних результатах досліджень.

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Авторкою описано наукову проблему та обґрунтовано

необхідність її розв’язання. Результати експериментальних досліджень показали

обґрунтованість, цілісність і всебічність наукового дослідження. Аналіз експериментальних

даних польових i лабораторних дослідів на основі методів математичної статистики

підтвердив достовірність одержаних результатів, з яких сформульовано логічні висновки

та пропозиції виробництву.

Основні положення дисертації було апробовано на наукових конференціях

та опубліковано у рецензованих українських і зарубіжних виданнях.

Новизна представлених теоретичних та експериментальних результатів

проведених здобувачкою досліджень. У роботі представлено комплексне дослідження

біолого-екологічних особливостей деревних ліан роду Aristolochia L. в умовах зміни

кліматичних показників у напрямі глобального потепління та забруднення урбосередовища.

У роботі уточнено морозостійкість та посухостійкість витких рослин роду Aristolochia L.

з’ясовано вплив кліматичних факторів на ріст та розвиток витких деревних рослин

Aristolochia L.

Практичне значення одержаних результатів. Виконані дослідження біолого-

екологічних особливостей трьох видів деревних ліан роду Aristolochia L. дозволили

обґрунтувати доцільність впровадження видів у вертикальне озеленення для збільшення

асортименту витких рослин на ділянках різного функціонального призначення, зважаючи

на зміну кліматичних показників в умовах стрімкого потепління клімату в регіоні

та забруднення екосистеми сучасного мегаполісу.

Повнота викладення в опублікованих працях наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Основні положення дисертаційного

дослідження оприлюднено у 10 публікаціях здобувачки, з яких стаття у періодичному

науковому виданні, включеному до категорії «А» Переліку наукових фахових видань

України та/або у закордонному виданні, проіндексованому у базах даних Scopus та/або Web

of Science Core Collection, 2 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових

фахових видань України, 7 тез наукових доповідей.

Повнота викладення в опублікованих працях наукових положень, висновків

і пропозицій виробництву сформульованих у дисертаційному дослідженні, є достатньою

та відповідає встановленим нормам.

Оформлення дисертації та дотримання принципів академічної доброчесності.

Текст дисертації та її оформлення відповідає встановленим вимогам. У тексті дисертаційного

дослідження не виявлено порушення принципів академічної доброчесності, фабрикації

та фальсифікації даних експериментальних досліджень. Усі запозичені матеріали та дані

мають відповідні цитування та посилання.

Дискусійні питання та зауваження:

– на нашу думку, у роботі занадто деталізовано зміст першого розділу, тоді

як підрозділ 1.4 займає фактично дві сторінки, а нормативно-правова база озеленення

в Україні, що описана у ньому, є загальновідомою інформацією для фахівців галузі;

– у першому розділі варто було докладніше висвітлити досвід використання

деревних видів роду Aristolochia L. у садово-парковому будівництві та озелененні Європи,

їх відношення до біотичних та абіотичних факторів;

– у роботі багато уваги приділено декоративним якостям видів роду Aristolochia L.,

однак у огляді літератури відсутнє згадування про оцінку декоративності видів зарубіжними

авторами;

– у підрозділі 2.1, на нашу думку, представлено зайву інформацію про історичні етапи

створення ділянок Національного ботанічного саду імені М. М. Гришка, Сирецький

дендропарк, Національний комплекс «Експоцентр України», Ботанічний сад імені академіка

О. В. Фоміна тощо, яка прямо не стосується теми роботи та об’єктів дослідження,

адже в роботі на с. 51 вказано, що об’єктами дослідження було обрано ліани роду

Aristolochia L. (Aristolochia macrophylla Lam., Aristolochia manshuriensis Kom., Aristolochia

tomentosa Sims.), що зростають на території Національного ботанічного саду імені

М. М. Гришка. За бажання авторки висвітлити дану інформацію її слід перенести у перший

розділ;

– на нашу думку, у підрозділі 2.2, досліджуючи кліматичні умови, авторці варто

навести точні дані по температурі, кількості опадів та вологості повітря за роки досліджень

у порівнянні із середніми багаторічними даними. Твердження на с. 56, що середня кількість

опадів за рік становить близько 619 мм за даними Бейдик, 1997 не відображає реальну

кількість опадів, як за роки досліджень, так і середню багаторічну;

– під періодом вегетації розуміють сукупну тривалість усіх фенофаз, що проходить

рослина за календарний рік. На с. 69 авторка вказує, що тривалість всього періоду

фіксованих фенофаз Aristolochia L. коливається від 190 до 208 днів, про що свідчить дані

рис. 3.1. Однак, на рис. 3.2 с. 73 період вегетації показано з червня по вересень залежно

від виду;

– генеративне розмноження видів роду Aristolochia L. достатньо висвітлене авторкою

з літературних джерел та на основі власних досліджень. Водночас, авторці варто було

б сфокусувати власні дослідження на вегетативних способах розмноження, що входить

в програму досліджень та є науковою проблемою, яка стримує впровадження видів

у декоративне садівництво України;

– авторкою на рис. 3.9, с. 81 подається динаміка приросту Aristolochia tomentosa Sims.

за 2021–2023 рр. Авторка вказує, що максимальний приріст рослини спостерігався у 2023 р.,

і пов’язує ці розбіжності з кліматичними умовами в цей період, а саме раннє настання тепла

та пізнє настання холодів. Авторці слід пояснити, чому з кліматичних умов вибрано лише

температурний режим?

– у четвертому розділі авторкою достатньо повно висвітлені абіотичні фактори,

такі як зимостійкість, морозостійкість, посухостійкість, однак, едафічні (родючості

та кислотності ґрунту), орографічні та біотичні фактори впливу на ріст і розвиток видів

Aristolochia L. не вивчалися. Авторці слід пояснити, яким чином обиралися екологічні

фактори, що включено в програму дослідження;

– на нашу думку, інформація щодо аналізу вертикального озеленення м. Києва,

яку представлено у другому та п’ятому розділі дисертації має оглядовий характер та повною

мірою може відображатися у підрозділі 1.3. Використання вертикального озеленення

в м. Київ;

– у підрозділі 5.3 дисертації, с. 128–130, описано агротехніку вирощування та догляду

за рослинами Aristolochia L. без посилань на джерело інформації. Однак, у програму

дисертаційного дослідження не входило вивчення агротехнічних прийомів вирощування

та догляду за виткими рослинами Aristolochia L., тому не зрозуміло чи ця інформація

є дослідженням авторки;

– на нашу думку, для широкого впровадження деревних ліан в озеленення м. Києва

авторці варто було представити візуалізації регулярних та ландшафтних композицій

з Aristolochia L. у поєднанні з іншими рослинами, описаними на с. 128;

– незважаючи на те, що статистична обробка експериментальних досліджень в роботі

виконана на високому рівні, під час аналізу та обговорення отриманих експериментальних

даних у розділах 3, 4, 5, авторка недостатньо уваги приділяє істотній різниці

між показниками та достовірністю встановлених залежностей, акцентуючи увагу переважно

на абсолютних значеннях вимірювань.

Однак, вказані зауваження та рекомендації не знижують загальної наукової цінності

та позитивної оцінки дисертації, а окремі з них можуть слугувати предметом наукової

дискусії.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація

відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами),

а Снаровкіна Олександра Андріївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

зі спеціальності 206 «Садово-паркове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство».
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